
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

 

EDITAL PRPPGI N°09/2025 

 

PROCESSO SELETIVO DE DISCENTE PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

CIÊNCIA ANIMAL (PPGCA) DA UNIVASF 

 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO  

 

 

O PPGCA da Universidade Federal do Vale do São Francisco no uso das atribuições legais estabelecidas pelo 

EDITAL PRPPGI Nº 09/2025, RESOLVE:  

 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PARCIAL do Processo Seletivo Turma 2025.2;  

2. INFORMAR que esse resultado será homologado em reunião do colegiado acadêmico do programa de Pós-

Graduação a ser realizada no dia 25/07/2025;  

3. INFORMAR que os candidatos que concorreram às vagas reservadas para candidatos negros (pretos e pardos) 

foram submetidos ao processo de Heteroidentificação e sua classificação definida de acordo com o resultado da 

Portaria nº 057 – CPADI/CIHU/GR Resultado da Heteroidentificação;  

4. INFORMAR que os candidatos “aprovados/classificados” são os aprovados dentro do número de vagas do 

orientador e estão aptos ao processo de matrícula; 

5. INFORMAR que o RESULTADO FINAL será divulgado no dia 25/07/2025 no sistema PS e no site do programa 

https://www.univasf.edu.br/~cpgca/. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

 

MESTRADO 

 

Inscrição 
Vagas 

AF 
Nome Candidato(a) Orientador(a) 

Nota 
Projeto 

(NP) 

Peso   
(P) 

Nota 
1 

Nota 
Currículo  

(NC) 

Nota 
2 

Nota 
Final  

Situação 

46078 Sim Jayne Ellen Amorim Barbosa Cleyton de Almeida Araújo 8,20 0,50 4,10 8,19 4,10 8,20 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46099 Não Lucas Moura Ribeiro Afonso Cleyton de Almeida Araújo 8,40 0,50 4,20 9,88 4,94 9,14 Classificado(a) 

46097 Não Maria Biancca Oliveira de Carvalho Cleyton de Almeida Araújo 6,75 0,50 3,38 9,15 4,58 7,95 Classificado(a) 

46084 Não Alida Maisa Dantas Resende Cleyton de Almeida Araújo 8,10 0,50 4,05 6,26 3,13 7,18 Classificado(a) 

46094 Não Bárbara Luanna Ribeiro Luna Cleyton de Almeida Araújo 8,20 0,50 4,10 4,79 2,39 6,49 Classificado(a) 

46083 Não William Alves Franco de Camargo Francisco Allan Leandro Carvalho 8,30 0,50 4,15 7,89 3,95 8,10 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46096 Não Breno Moises Santos de Queiroz Francisco Allan Leandro Carvalho 7,50 0,50 3,75 4,05 2,03 5,78 Não Classificado(a)1 

46077 Não Cinthya Lourrany do Nascimento Monteiro Gisele Veneroni Gouveia 7,75 0,50 3,88 0,00 0,00 3,88 Não Classificado(a)1 

46095 Não Bárbara Dantas de Oliveira Dias João Virgínio Emerenciano Neto 8,25 0,50 4,13 4,20 2,10 6,22 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46088 Não Rebeca Genu Pereira da Silva Mateus Matiuzzi da Costa 6,50 0,50 3,25 8,01 4,01 7,26 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46085 Não Emanuelly Santos Vasconcelos Mateus Matiuzzi da Costa 6,75 0,50 3,38 5,78 2,89 6,27 Classificado(a) 

46092 Não Michele Araújo Novaes Leal Rafael Torres de Souza Rodrigues 6,00 0,50 3,00 5,62 2,81 5,81 Não Classificado(a)1 

46082 Não Maria Alice de Melo Leite Tadeu Vinhas Voltolini 8,30 0,50 4,15 10,00 5,00 9,15 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46076 Não Jennifer da Silva Veloso Tadeu Vinhas Voltolini 7,70 0,50 3,85 5,18 2,59 6,44 Classificado(a) 

46072 Não Ana Lara Rodrigues Aquino Costa Tadeu Vinhas Voltolini 7,08 0,50 3,54 0,00 0,00 3,54 Não Classificado(a)1 

Nota 1 = NP x P; Nota 2 = NC x P; Nota Final = (N1+N2)/1. 

1Conforme item 6.4. do Edital.                                                                                                                                                                         

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

 

DOUTORADO 
 

Inscrição 
Vagas 

AF 
Nome Candidato(a) Orientador(a) 

Nota 
Projeto 

(NP) 

Peso   
(P) 

Nota 
1 

Nota 
Currículo  

(NC) 

Nota 
2 

Nota 
Final  

Situação 

46086 Não Gabriela Cristina da Silva Santos Alane Pains Oliveira do Monte 7,00 0,50 3,50 7,74 3,87 7,37 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46070 Sim Aicanã Santos de Miranda Cleyton de Almeida Araújo 8,35 0,50 4,18 3,71 1,85 6,03 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46087 Não Beatriz Cavalcanti de Freitas Cleyton de Almeida Araújo 8,95 0,50 4,48 5,75 2,88 7,35 Classificado(a) 

45921 Não Jheiny Rafaele Carvalho de Lima Cleyton de Almeida Araújo 9,05 0,50 4,53 3,55 1,77 6,30 Classificado(a) 

46066 Não Mariana Gardenia de Lucena Reis Cleyton de Almeida Araújo 8,55 0,50 4,28 2,63 1,32 5,59 Não Classificado(a) 

46093 Não Jairo José da Silva Santos Elenice Andrade Moraes 8,95 0,50 4,48 10,00 5,00 9,48 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46061 Não Alefe Chagas de Lima Costa Mário Adriano Ávila Queiroz 7,20 0,50 3,60 9,35 4,68 8,28 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46089 Não Hellen Thawane Martins Cavalcante Mateus Matiuzzi da Costa 8,90 0,50 4,45 8,71 4,35 8,80 Aprovado(a)/Classificado(a) 

46080 Não Camila Eduarda Severo Gallas Mateus Matiuzzi da Costa 8,00 0,50 4,00 6,45 3,23 7,23 Classificado(a) 

46098 Não Daiane Cunha dos Santos Mateus Matiuzzi da Costa 6,95 0,50 3,48 1,83 0,91 4,39 Não Classificado(a) 

46074 Não Vanessa Íris dos Santos Lima Tadeu Vinhas Voltolini 7,35 0,50 3,68 0,00 0,00 3,68 Não Classificado(a) 
*Nota 1: NP x P; **Nota 2: NC x P; ***Nota final: (N1+N2)/1. 

1Conforme item 6.4. do Edital.                                                                                                                                                                         

Petrolina, 24 de julho de 2025. 

 

Comissão do Processo Seletivo – 2025.2 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal  


